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— Blíže Crete přišel o život v

úterý minulého týdne stařec Fred

Freshe rolník ze Seward County
Splašili se mu koně a přejeli jej

— Starý osadník salineský p
Václav Beck přišel k bolestnému

poranění na své farmě Při krme-

ní prasat byl totiž povalen a utr-

pěl zlomeninu věnce

— Pojišťující odbor státní pří-
tomně pilně zaměstnán jest přijí-

máním a zanášením zpráv různých

pojišťujících společností a spolků
ve státu n obchodujících

— Pan Yáiiav Kouba bývalý
osadník cv u sný otec bankéře

milliganskeiio pana A- - V Kouby

ten Čas v Nebrasce se nalézal a

několikráte rodinu svou navštívil

Ustavičného skrýváaí se prý již
nabažil a proto raději se vrátil

by trest podstoupil — Odsouzen

byl do káznice na 18 měsíců

— U Clay Center zatčen byl
min středy Viret Ilawkins pro
soustavné okrádání kúrníků sou-

sedů svých a pod zárukou soudu
odkázán V sobotu se to však

jednomu z ručitelů v hlavě rozle-Žel- o

a záruku svou odvolal ná-

sledkem Čehož šerif Nagle pro
obžalovaného si zajel Přivítán

byl střelbou a než vzpamatovati
se mohl vsednul Hawkins na
koně a na útěk se dal Šerif

pustil se za ním a když u Dáven-por- t

konečně jej dohnal a když
pronásledovaný znovu ku zaháje

covala V souhlase s odporuče-
ním tímto oprávněno kongresem
r 1897 jmenování komise nové
kteráž zprávu svou podala minu-

lého května Dvěma Členy jejími
odhadováno že s radikálními

změnani stavba kanálu za #1

provésti by se dala kdež-

to třetím členem komise odborní-ke- r

náklad na #175000000
odhadován byl

Během zasedání minulého kon-

gresu uveřejněna byla však zpráva
podepsaná nejpřednějšími autori-

tami inžinýrskýmijak Spoj Států
tak i Evropy o nynějším stavu

započatého průplavu panamského
a o možnostech jeho provedení a

dovozováno v ní na základě fakt
téměř nezvratných Že provedení
téhoi dalo by se v Čase poměrně
krátkém uskutečnili nákladem

pouhých #102000000 Zprávou
touto oživen byl ovšem zájem v

otázce té měrou nemalou při Čemž
zvláště bráno v úvahu Že průplav
paoarnský byl by mnohem kratším
— pouze 46 mil proti 170 při prů-

plavu nicaraguanském — a že po

"SVOBODV KDO HODEN SVOBODU

zná váŽiti sobě každou ten kdo
v pouta jímá otroky sám je otrok"
— nemá dle všeho žádné platno-
sti vůči vládě Spojených Států

neboť jinak zajisté odvolala by

vojsko své z Filipin kdež jedin-
kou prací jeho jest podmaňování
sobě lidu po svobodě toožícího a

za tuto životy i statky své nasa-

zujícího
Všechna sláva polnI tráva —

platí patrně i o Bryanovi Není

tomu dávno co nesčetné zástupy
hrnuly se všude kde stříbroústý
řečník tento se objevil a dnes?
Dnes zůstávají síně v nichž řeč-ni- ti

má prázdny! Tak se to

aspoň jeví býti v New Yorku
kdež spolky jež si pana Bryana
k řečnění pozvaly chtíce magne-
tem tímto na dno vyčerpané kase
na nohy pomoci ani tolik za

vstupné nevybraly aby nájemné
ze síně a poplatek za nezbytnou
při tom tureckou muziku zaplatili
mohly!

Výroční zpráva new-yorsk- é £řa-dovn- y

statistiky práce jest nej-lepší- m

dokladem tvrzení že snad

NadSení pro válku v Anglii ne-mu- sí

přece jen býti tak velkým
jak anglické listy to líčí může li

se soudili z počtu hlasů jakýmž
poražen byl dodatek liberálů k

trůnní řeči jímž dosavadní vedení

války kritizováno býti melo Po
ražen byl totiž dodatek onen pou-

ze jenž 213 hlasy kteréžto větši-

ny docílila vládní strana jedině
tím že l6 poslanců irských hla-

sování se zdrželo Toto zdržení
se hlasování vysvětlováno jest
tím že prý Irčané nevoli své nad
vedením válkv chtí dáti důrazu
mnohem ráznějŠího a sice učiniti
tak chtí podáním návrhu na skon-

čení války a na uznání úplné
samostatnosti Transvailu a svo-

bodného státu oranžského
Včera v pondělí připadala

prvá výročnice narození
mučennického presidenta našeho
Abraham Lincolna muže to kte

rýž každému občanu americkému
vzorem býti by měl Narozen z

rodičů chudých vychován " nou-

zi a bídě a vydělávaje si od o

mládí vezdejší chléb

svtfj stoupal přičitilivoblí a pev-
nou vůlí svou od stupně k stupni
stále výš a výše až konfčně do-

stalo se mu nejvyšší hodnosti
kterouž lid americký občana velké

republiky naší obdařili může a v

hodnosti této ukázal se býti pří-

kladem kterýž vůdčí hvězdou
nám všem býti by měl Abraham
Lincoln právem nazýván býti
může druhým otcem vlasti a pa-

mátka jeho v srdci lidu americké-

ho nevyhyne pokud i duch práva
svobody a lidskosti v prsou po-

sledního Američana neutuchne

8RM1 WEEKL7 EDITION

PoblUhed by National Printirifr Co
509-1- 1 So 12th St — Tel t008

SubiTlptloo ly mail $250 per year

Vychází každé litery pátek

Vydáví - Národní Tlskároa

tídfcf redaktor - J Rosický

Předplatné i
V mistfi a dodávkou do domu bez prilohy MC

r) přílohou
3- -

poílnu pro Spojení Máty a Kmadu bel

Knihovny Americké ™

Knihovnou Americkou i'-2-

!o Cech bcpHloIiy R0°

x přílohou
45fi

Každý předplatitel oprávuín Je k prémii

OhlASky

Drobní a rflzní ohlářky uvereíluem ponze

fa když peníze k objednávce přiloženy Jhou

í drobné ohlášky obyčejné velkosti nepře-Mihu- lí

i palec ťítáme 7fcent& za třikrát Za

liiwi ohlušení blahopřáni umrlí a Jiti čila
tne tl 00 tři pníce za kaMé uveKJněni
Nechť k 'i proio přllojSÍ ohjednáve lolik
pení z Jak velkou ohláiku míiisl přete Ceny
ohiáiek na delší dobu oznámí ee ochotni- - na
požádání

Zásilky peněz
Jhou nejbezpečněji!'! když se koupi oa poítí
neb expressu "Money Order" a tyž nám ee

zaI Též v retfiUVtiiieiit dooie aneb no
uk-tk- ou bankovní Jest zásilka jista hlo
rhce niatlil cheeketn" na bank r ziílt

více proto ie tolik uhmiiic pluli!
banku za kolekci aneb ať kouió nii"ku
(drpřt) na Omanu Chicago neb New Vork !Sa

miste drobnvck Deněz inijmeme tež i -

ícentová kolky Viechny zásilky nechť jsou
zaslány pod Jednoduchou adresou pouxe tak- -

Pokrok Západu
Omaha Pieb

Omaha --Nebr 13 února 1900

Nyní když protokol světové
konference míru presidentem jest

podepsáa a senátem schválen
mohlo by snad aspoň trochu pozor-
nosti věnováno býti záležitostem
domácím a jednati by se mohlo o

docílení míru — t Kentucky

"Každý" špás néco koštuje" —

ale válka na Filipínách "koštuje'
přece jenom až příliš mnoho!

Nejenom že vydání válečné do i
února ohromnou samu #355000-000- -

pohltilo - ale co života lid-

ských přišlo již na zmar a kolika
tisícům nadějných mužů zdraví

podryto bylo!

Havana snad poprvé ve své Ex-

istenci prohlášena byla zdravotní-

mi úřady americkými co prosta
žluté zimnice a lepšího vysvědčení
věru nemohlo se činnosti ameri-

ckých éřadníka dostaň Doufej-
me že podobného úspěchu bude
míti i zakročení naše v Honolulu

kteréžto město dosud za jedno z

nejnezdravčjších na světě prohla-
šováno bylo a kdež právě nyní
Mízový mor v nemalých rozmě-

rech řádí

DELNICTVO ZAMĚSTNANÉ V ŽELE- -

zárnách Carnegieho bude prý
míti záhy ve správě závodu

těch o jednoho "přítele'' méně

umasuje se totiž ze dosavadní
hlavní společník Carnegieho II
C Frick kterýž hlavním řidite-le- m

a takřka duší podniku byl a

kterýž hlavně při krvavé stávce

homesteadské "lidumilností'' svou
se vyznamenal s Carnegiem se

nepohodl ze společnosti vystoupil
a společníka svého ku vyplacení
podílu svého soudně donutiti

hodlá — Odchodu jeho dělnictvo

zajisté že želetí nebude

Jak ohromní převrat v ameri-ckér-

průmyslu blahodárným vli-

vem ochranného cla spůsoben byl

nejlépe k poznání jest na průmy-
slu železářském a ocelářském

Před dvaceti lety obnášel náš pří
voz v oboru tom #63956853 a

vývoz sotva jedau čtvrtinu #15-4228- 74

— t roce minulém však

přívoz v oboru tom klesnul na

nepatraou téměř sumu #15790-20- 0

za to vlak vývoz vzrostl na

1105689645 — Nejenom tedy
že se staly Spojené Státy v ohledu
tom na ostatním světí úplně nezá-

vislými ale docílen pravý opak
stanoviska dřívějšího: kde byli
jsme dříve spotřebovateli stali

jsme se nyní dodavateli

Senátním výborem na záležitosti
obchodní odporučeno bude zříze-

ní nového místa v kabinetu presi- -

dentově a tím i nového oboru stát-- i

ního — totiž sekretářství obcho
du kteréžto rozhodnutí opodstat-fiován- o

jest tím že prý následkem

stál vzrůstajícího našeho obcho
du zahraničního nemožno odboru

pokladnímu a odboru vnitra věno- -

vati oboru onomu tolik pozorno-
sti kolik právem by si zasloužil

Čími ovšem trpěti by musel

Možná však Že ta nejblavnější

příčina pro kterouž zřízení nové-
ho odboru onoho odporučováno

jest uváděna není — aby totiž

zřízena byla teplá a pohodlná
místečka pro ony pány politikáře

pro něž a nynějších ilábka vlád-

ních jíl ani sebt nepatrnějšího
místečka nezbývá

'

zemřel koncem ledna v Yukon

Oklahoma u dcery své paní
Brůžové

— Ve 42 okresích byli př
podzimní volbě okresní pokladnic
do úřadů svých znovuzvoleni
Pouze nepatrný počet těch kteří
o znovuzvoleni do úřadu onoho
se uházeli byl poražen
— Do St Edward přivezena

byla ve čtvrtek mrtvola poručíka
Sissona od prvého pluku nebras
ského kterýž na Filipínách (

život přišel a pohřeb odbýván 1

pátek Po dobu pohřbu byly
veškery obchody zavřeny

— íemer ceia (Nebraska na

vštívena byla v noci ze středy na
Čtvrtek blizardem — prvým to za

celou zimu Teploměr klesnul

místy až na 15 stupňů pod nulu
sněhu napadlo až na 12 palců
Na prériích utvořeny značné

závěje

— Státní populistická konven
ce odbývána bude v Lincoln dne

19 března Konvence sestávali
bude z 1226 delegátů a sice vole

no bude po jednom delegátu za

každých 100 hlasů pro S A Hol
comba za nejvyššího soudce stát
ního při podzimní volbě vržených
— V Ashland na nátlak tem- -

perenčních agitátorek přijat byl
raoou městskou kiekánlček a sice
dle ordinance nesmí se mládež

pod 16 rokem stáří na ulicích po
9 hodině večerní a před 5 hodi
nou ranní zdržovati Pokuta
ustanovena jest na #100 až #20

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxnynavozy
kočáry všeho druhu drtiče Šroto

váky větrníky pumpy kádě po
stroje na koně a všeho druhn
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí

- V Pawnee City zemřel v

sobotu dr J R McColm z Du

Bois a sice podlehnul neštovicím
McColm ošetřeval jistého D Cope- -

'a u něhož nákaza tato se objevila
trval však tvrdošíjně na tom že

nejsou to neštovice Černé a proto
také veškerých opatření bezpeč-
nostních opomíjel a tuto lehko-

myslnost svou životem zaplatil
— V nedělí otrávil se farmer

Jan Koudelka 5 mil poledně od

Clarkson bydlící Koudelka se

valné pověsti netěšil Nedávno

vyhnal sekerou z domu děti po

prvním muži jeho Ženy (dříve Čer-

nínova) a skrze to měl míti soud
čehož se tůze bál a ze strachu spá-
chal samovraždu ačnebyl ncvlrctm
ani k žádnému 6polku nepatřil
Byl dobrý evangelík
— Ve Scbuyler odbýván ve

středu a ve čtvrtek sjezd farmer-sk- ý

podobný onomu kterýž před
nedávnem v Crete odbýván byl
účastenství však následkem ne

příznivé pahody nebylo takým jak
očekáváno Mezi řečníky nalézal
se známý zvěrolékař p J J Dra-sk- ý

a mezi zvolenými úřadníky
nalézá se co pokladník p E F
Folda

— V pátek odročeno bylo v

Lincoln zasedání nejvyššího sou-

du státního do 20 února kdy
projednáván bude případ petro-lejnickéh-

o

trustu Standard Oil

jemuž jak známo nejvyšší ná-

vladní státní právo k provozování
obchodu ve státu našem upírá —

Zajímavým při soudu tomto jest
že zástupcem monopolu jest spol-

kový náí senátor Thurston kterýž
tím snad chce nkázatí jak bedli

výtn ochráncem práv lidu jest
— Do Beaver City vrátil se ve

čtvrtek W H Blauvele kterýž
před pěti lety vinným t postřelení
souseda svého nzoán byl avšak

nprchl nei rozsudek nad ním vy
nefien a on do káznice dopraven
býti mohl Na vypátrání jeho
vypsána byla odměna #600 ne-

mohlo vlak po něm ani nejmenli
stopy aalezeno býti a- - to vzdor
torna iedle tvrxaní jeho po celý

ni palby se chystal použil sám
zbraně a dobře mířenou ranou na
věčnost jej poslal

— Dle usnešení ústředního re-

publikánského výboru státního

odbývati se bude letos pouze jedi-

ná konvence státní a sice dne 2

května v Lincoln V konvenci
této nejenom Že voleni budou

čtyři delegáti a čtyři náhradníci
do konvence národní ale zároveň
navrženi budou i následovní: Osm
elektorů prezidentských guvernér
náměstek tajemník pokladník
auditor návladní komisař veřej-

ných pozemků a Školdozorce
Počet delegátů rozvržen jest na
1033 — 1 na každých 100 hlasů
v podzimní volbě pro Reese ode-

vzdaných a okresy v nichž znač-

něji našinců bydlí oprávněny
budou k počtu následovnímu:
Box Butte 5 Butler 14 Colfax
8 Cuming 10 Dodge 20 Dou-gla- s

90 Fillmore 17 Holt 11

Howard 8 Keya Paha 4 Knox
12 Madison 17 Salině 18 Saund-er- s

18 Sheridan 5 Valley 8

— Státní školdozorce dokončil
koncem týdne zprávu svou o stavu
škol v roce 1899 ukončeném a

vyjímáme z téže následovní: Škol-

ních budov bylo koncem roku
onoho ve státu celkem 6710 z

kteréhožto počtu bylo 5704 budov

dřevěných 313 cihelných 33 ka-

menných 141 srubů 517 drňáků

jedna z lisované slámy a jedna z

ocelového plechu Příjmy školní

obnášely celkem #444865360 a

vydání #381559282 tak že v

rukou pokladníků - Školních di
striktů a ve státním íondu Školním

zbývala Částka #67306078- - V

příjmech nejhlavnější položkou
byla daů školní #287273042 a

příjem z pokut a licensí #626- -

67452 Ve vydání ovšem nej- -

hlavnějším byl plat učitelek a
učitelů a sice obnášel prvnější
#1833886 49 a poslednější #664- -

870 1 o — Veškerý majetek škol
ních distriktů ceněn byl na tg- -

21521998 zČehož #6425302:90
representovalo cenu budov a

#166105610 cenu stavenišť —
Dítek školního stáří bylo 372764

190659 hochů a 182105 děv
čat Průměrné vyučování v roce
trvalo 134 dnů

Zprávy osobni

— Pan R V Miškovský dří
vější dlouholetý spolupracovník v
redakci naší kterýž před rokem z
redakce vystoupil aby samostatný
obchod začal nastoupil tímto
číslem opět místo co hlavní spolu
pracovník v redakci Pokroku Zá-

padu - i

— Pan Josef Leták z Wilber
mešká zde nyní maje hošíka ve
zdeiší nemocnici

— Krajan Říha kterýž před
patnácti a dvacíti lety bydlíval v
Omaze a též po mnohá léta v Col-

fax County přijel do Omahy mi-

nulý týden Jest nyní občanem
Montany a jak nám sdělil pro-

jezdil všechny státy západní i jižní
a byl nějaký čas též v Mexiku

— Kolega p Chas Bowlby od
creteského Democrat byl v Omaze
ten týden a cestou k nádraží zasta-
vil se v naší redakci oa okamžik

Bolesti umírBující vlastnosti St
Jacob's Oel Činí tento nejlepším
lékem pro bolesti neuralgickébo
Léčí rychle a jistě

Vydavatelé atlasu celého svita
kterýž za prémii dáváme předpla-
titelům sdělují nám že týž jest ve
vazbě a v druhé polovici tohoto
týdne nám odeslán bude tak le
již najisto obdržíme jej buď kon-
cem tohoto neb počátkem příštího
týdne a budeme moci odběratelům
jej rozešla tL '

VjdvaUU Ptkrtku Zdfiiiu

skytoval by dobré a jisté přístavy
na obou svých koncích kdežto

poslednější neměl by zcela Žád

ných Společnost průplavu pa
namského byla volnou dokončení

průplavu Spojeným Státům přene- -

chati a hlavní slovo v řízení téhož
též a poukazováno zároveň k

tomu jelikož neutralita průpravu
toho byla již zvláštní smlouvou

Spojenými Státy zaručena že by
bylo pošetilým začínati nový pod-

nik podobný kdež podmínky ony
teprvé vyjednávány býti by mu-

sely

V posledním zasedání kongresu
činěn byl zoutaly téměř pokus na

prosazení předlohy v zájmu ka
nálu nicaraguanského leč mou

dřejŠÍ mysle převládaly a po dlou

LINCOLN

zerafel 15 dubna im

ných debatách uznáno rádným
odporučili presidentu jmenování
komise nové kteráž by prozkou-
mala nejenom jak podnik nicara-guansk- ý

a panamský ale zároveň
i kteroukoliv jinou cestu kterouž
by spojení obou oceánů umožněno
t_y 1 a

oyu monio a na kryti vydáni s

výzkumnými cestami a S vyšetřo-
váním spojených povolena částka
#1000000 Na základě odporu-
čení tohoto jmenována presiden-
tem komise nevá kteráž bez od
kladu na místo svého csscbištS
se odebrala a od níž zpráva běbem
leta se očekává

Patřičným a důstojným proto
by bývalo nepodnikat! v záležito-
sti této ničeho pokud by zpráva
poslední komise této po ruce ne-

byla leč jak se zdá záleží přá-talft-

kanálu nicaraguanského
nesmírně na tom aby zamilova-
ného koníčka svého prosadili bez
ohledu na to kterak zpráva komi-
se dopadne a bez ohledu na to
zda ukáže se že jiná cesta výhod
nější a po případě i levnější by
byla Tak jak věcí nyní si stojí
jest oprávněným míněním že pá-

nům nejedná se o nic jiného než
o utvoření americké Panamy a Že

úmysl svůj za každou cenu prosa-
dili chtí dříve než zamýšlený
projekt kanálu nicaraguanského
ďo pravého — a jak se podobádo
nepříznivého — světla postaven
bude

V Denverské radě městské
došlo ye Čtvrtečním zasedání při
rokování o výsadě ku položení
tratí dráze Denver Boulder &

Northera kn rvačce při níž radní
Currigan předsedu rady Goldera
Ikrtil a palbou revolveru důvod

voj do hlavy mu vtloukal

dosud nikdy neměli jsme blahobyt
v zemi naší u tak velké míře jako
nyní a sice tvoří důkaz onen vý-

kaz nezaměstnaných ve státu tom
Dle zprávy úřadnf bylo v prosinci
1898 bez zaměstnání 272 procen-
ta veškerého pracovního lidu
kteréžto procento kleslo v březnu

1099 na is o v červnu na 10--

a v září na 47 přítomně pak po
čet nezaměstnaných tvoři pouze
prý jen nepatrný zlomek
vzdor těmto neklamným důkazům
nalezne se ještě dosti těch kteří
lidu o špatných časech mluviti se

odvažují!

Jak čžasnym spúsobem lid ameri

cký se strany trustů a monopolů
vyssáván jest ukázalo se v minu

lých dnech prohlášením petrolej
nického monopolu Standard Oil

jímž pro pány podílníky Čtvrtletní
dividenda v obnosu 20 procent
vypisována jest A kdo že vlast
ně dividendu tu platil? Nikdo

jiný než lid jemuž zvýšena byla
cena petroleje téměř o plných 30

procent! Loni a předloni dostal
akcionáři monopolu tohoto divi
dendu 33 procent ročně což dle
všeho zdálo se jim býti málo

proto musely šroubky přitaženy
býti aby ze spotřebovate lů více

dolárkft se vyždímalo A pak
jsou ještě lidé kteří se diví že

smýšlení protimonopolistické mezi
lidem americkým stále víc a více

se vzmáhá!

Každá věc má své dvě stránky
To ukazuje Sc i nyní při nabídce

vydavatelstva čas Ťopeka Capitol v
Kansas kteréž jak známo pro
půjčilo časopis svůj velebníčkov
Sheldonovi na týden za tím úče
i eni aby lyz uaazau rooni jak
dle náhledu jeho časopis denní
veden býti by měl aby vyhovoval
požadavkům jež by as Kristus

prý nyní kladl Z počátku sou
zeno že činí tak páni vydavatelé
v zájmu křesťanství nyní však se

ukazuje že byla to ta nejlepší
oznámka jakouž poměrně nepa
trný lístek do všeobecné známosti
uveden býti mohl Nejenom že
o listu tom nyní po cele zemi se
mluví a píše aie i objednávky na
list ten ze všech končin křesťan
ské země naší se hrnou a vydava
telstvo směje se do hrsti Stoup- -

lyť cepy ohlášek do výše desatero
násobné než jakouž dosud přiná
šet! mohly a tím ovšem "zdar" —

aspoa finanční — časopisu za

ručen

Praví krok v PRAVÉM SMĚRU

učiniti bodlá po příkladu dráhy
Fennsyivanské v dnech neibliž
lích 1 dráha Chicago Burlington
& Quincey — hodlá totiž založili

pensijní íond z něhož by výsluŽ
ni vypláceno bylo všem jejím zří
žencům kteří by sešlostí věkem
neb z jakékoliv příčiny jiné !c prá
cí neschopnými se stali Do fondu
tohoto byl by každý zaměstnanec

dráhy od toho nejnižšího až do
toho nejvyššího nuceným přispí
vati jedním procentem služného
svého měsíčpě k Čemuž by přidá- -

no bylo dráhou #600000 přitom
ně v nemocničním íondu se nalé-

zajících a vyplacená pense rovnala

by se pak polovičnímu platu kte
rýž ten který pensista v čas vy

stoupení z práce brat Placení
do íondn penaijního bylo by nu-

ceným a žádný z dělníků a za-

městnanců vyjmut by nebyl —
Zavedení systému tohoto nebylo
by ničím jiným než následováním

příkladu evropského kdež již po
řadu let systém podobný ▼ plat
nosti jest a tím jedinkým rozdí
lem že tam zaměstnavatel do
íondu dotýčného přispívali musí

právě takon částkou jaká! dělní-

ky jeho placena jest

Americká Panama

Jak již oznámeno odporučena
výborem sněmovny i senátu ku

ABRAHAM

Narozen 13 února 1K09

přijetí předloha na bezodkladné
zřízení kanálu nicaraguanského a

odporučení toto je tím podivněj
ším a záhadnějším an nedopřáno
ani času komisi presidentem za
účelem tím jmenované ku podání
zprávy své a ku zjištění zda pro-

vedení kanálu onoho bylo by Žá

doucným a nám prospěšným --—

Spěch s jakým odporučení oao

uČiněnozdáse nasvědčovati tomu
že nejedná se tu o nic jiného než

promrskání předtohy oné kon

gresem za každou cenu tak aby
bůdlerským kontraktorům a spře- -

ženýra s nimi politikářům kuzer
ganisování americké Panamy pří-

ležitost
_

poskytnuta byla
T 3 ac pnciay te zajisté neoude z

místa když na historii kanálu
onoho blíže i posvítíme V roce
1892 když společnosti "Maritime
Canal Co'' kteráž stavbu kanálu
onoho provésti zamýšlela peníze
docházeli počaly podána byla v

senátu předloha kterouž vláda

oprávněna býti měla k zaručení
se za dluhopisy společností oné do
obnosu #100000000 Částka tato

byla tak ohromnou že kongres od

mítnul tak učiniti dokud by o

pravém stavu věci se nepřesvědčil
tak roku 1895 jmenována komi

se pod předsednictvím gen Lud- -

lowa kteráž osobně podnik onen

prozkoumat! měla Zpráva nebyla
společnosti" nikterak příznivou
neboť uváděno v ní Že výměry jsou
neúplnými plány nepraktickými
Ze náklad na provedení kanálu

byl by při nejmenším o 100 proc
větším než jak počítáno totiž asi

134000000 místo uváděných
#67000000 Dále odporučeno
by povoleno bylo #350000 na

rytí vydání další komise kteráž

by ještě více otázka onu prozkou
mala a podrobné rozpočty vypra


